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Forord

Indenfor de sidste 15 år har vi i Danmark set en stigning i antallet af arbejdsmi-
granter primært fra EU-medlemslandene, men også fra lande udenfor EU. Nogle 
af disse migranter oplever forskellige former for arbejdsudnyttelse i Danmark. 
Danmark er kendt for den ’danske model,’ der ideelt set sikrer arbejdstagernes 
rettigheder og et velfærdssystem. Dertil retter den nationale indsats mod men-
neskehandel i Danmark i højere grad fokus på menneskehandel indenfor andre 
industrier end sex-industrien, for eksempel landbruget, service- og byggeindu-
strien. Alligevel tyder meget på, at udnyttelsen af udenlandsk arbejdskraft er 
et stadigt stigende problem i Danmark. Denne udvikling rejser blandt andet 
spørgsmålene: Hvilken form for hjælp tilbydes arbejdsmigranterne og hvordan 
kan vi sikre, at migranternes rettigheder overholdes? Med denne bog ønsker vi 
at kaste lys over både migranternes arbejdssituation på det danske arbejdsmar-
ked, rekrutteringsprocessen og hvordan en række aktører får indflydelse på mi-
granternes arbejdspræmisser og mobilitet. Bogen er et resultat af et samarbejde 
med Fagligt Fælles Forbund og en række lokale 3F-afdelinger, som en del af det 
treårige projekt Menneskehandel og tvangsarbejde (META 2016-2019), som er fi-
nansieret af satspuljemidler. Særlig vil vi gerne rette en tak til Torben Bechsgaard 
og Henning Overgaard fra Fagligt Fælles Forbund og de lokale 3F-afdelinger, 
som indgik i META-projektet. Vi vil også gerne rette en tak til de 3F-afdelinger 
og deres ansatte, som har etableret kontakt til arbejdsmigranter, har inviteret os 
med ind i deres verden om kampen om arbejdsrettigheder for alle lønmodtagere 
og ladet os følge deres opsøgende arbejde. Ligeledes skal der rettes en tak til de 
myndigheder, virksomheder og uddannelsesinstitutioner, der har stillet op til in-
terviews og givet os et indblik i jeres viden og arbejde med menneskehandel og/
eller arbejdsmigration. Ikke mindst en meget stor og særlig tak til de migranter, 
som har delt deres historie med os. Uden deres historier havde vi ikke kunnet 
gennemføre dette forskningsprojekt. 

Tak til Annick Prieur, May-Len Skilbrei, Laust Høgedahl og Nina Sharar for 
værdifulde konstruktive kommentarer til tidligere udkast og til Troels Fage He-
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degaard for gode metodiske indspark og kommentarer i projektets opstarts- og 
slutfase. Også tak for indsigtsfulde diskussioner i det nordiske forskningsnetværk 
LERN om arbejdskriminalitet og menneskehandel, og i forskningsgruppen Glo-
bal Refugee Studies, AAU, om migranters mobilitet. Tak til Ligestillingsafdelin-
gen, det tidligere Institut for Kultur og Globale studier og Institut for Politik og 
Samfund ved Aalborg Universitet, som har gjort det muligt for os at færdiggøre 
bogen. 

Marlene Spanger, København 19. marts 2020


